
 

 

 

 

 

Ⅲ 集計表 

第４部 特殊集計 

 

  

- 147 -



- 148 -



平成２４年国民健康・栄養調査（鳥取県実施分集計結果）

１　年齢調整集計
重み付け平均を計算するためのワークシート(*)を利用して、主要な指標に関する年齢調整値を算出した。

(*)国立保健医療科学院ホームページ　http://www.niph.go.jp/soshiki/jinzai/download/eiyocalc/tools.xls

なお、基準人口は、2005年国勢調査全国人口男女計（千人）である。

【参考】健康増進施策推進・評価のための健康・栄養調査データ活用マニュアル（2011年11月30日版），35ページⅣ１（３）年齢調整

（１）食塩摂取量
鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級 人数 平均 標準偏差 標準誤差 年齢階級 人数 平均 標準偏差 標準誤差

男性 男性

20～29 23 10.2 4.2 0.87 20～29 1,078 11.0 4.3 0.13

30～39 35 9.9 3.2 0.54 30～39 1,715 10.7 4.2 0.10

40～49 43 10.3 4.0 0.60 40～49 1,835 11.1 4.3 0.10

50～59 47 11.2 3.8 0.55 50～59 1,859 11.8 4.7 0.11

60～69 61 11.0 4.2 0.53 60～69 2,763 11.8 4.4 0.08

70以上 77 11.0 3.9 0.44 70以上 3,015 11.1 4.5 0.08

(再)20歳以上 286 10.7 3.9 0.23 (再)20歳以上 12,265 11.3 4.4 0.04

年齢調整値 - 10.6 - 0.24 年齢調整値 - 11.3 - 0.04
女性 女性

20～29 26 7.9 2.3 0.46 20～29 1,177 8.8 3.5 0.10

30～39 34 8.5 2.7 0.47 30～39 1,935 9.0 3.4 0.08

40～49 44 8.3 2.8 0.42 40～49 2,113 9.1 3.6 0.08

50～59 49 9.2 3.1 0.45 50～59 2,251 10.1 3.7 0.08

60～69 69 10.1 3.4 0.40 60～69 3,088 10.2 4.0 0.07

70以上 110 9.4 3.5 0.33 70以上 3,897 9.8 3.9 0.06

(再)20歳以上 332 9.2 3.2 0.18 (再)20歳以上 14,461 9.6 3.8 0.03

年齢調整値 - 8.9 - 0.17 年齢調整値 - 9.5 - 0.03
男女計 男女計

(再)20歳以上 618 9.9 3.6 0.15 (再)20歳以上 26,726 10.4 4.2 0.03

性年齢調整値 - 9.8 - 0.15 性年齢調整値 - 10.4 - 0.03

（２）野菜摂取量

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級 人数 平均 標準偏差 標準誤差 年齢階級 人数 平均 標準偏差 標準誤差

男性 男性

20～29 23 221.6 169.6 35.37 20～29 1,078 254.4 161.5 4.92

30～39 35 244.4 173.9 29.40 30～39 1,715 265.6 172.2 4.16

40～49 43 254.9 134.7 20.54 40～49 1,835 272.4 169.8 3.96

50～59 47 291.1 144.0 21.00 50～59 1,859 290.5 168.1 3.90

60～69 61 353.6 275.5 35.28 60～69 2,763 321.8 195.2 3.71

70以上 77 325.0 213.2 24.29 70以上 3,015 323.2 195.6 3.56

(再)20歳以上 286 296.8 204.7 12.11 (再)20歳以上 12,265 295.1 183.2 1.65

年齢調整値 - 282.3 - 11.39 年齢調整値 - 288.4 - 1.65
女性 女性

20～29 26 226.0 125.6 24.64 20～29 1,177 234.7 138.6 4.04

30～39 34 236.7 152.1 26.08 30～39 1,935 250.6 155.3 3.53

40～49 44 248.0 111.9 16.88 40～49 2,113 253.4 147.9 3.22

50～59 49 278.5 161.6 23.09 50～59 2,251 288.8 160.0 3.37

60～69 69 328.8 173.3 20.87 60～69 3,088 312.6 171.2 3.08

70以上 110 298.9 189.7 18.09 70以上 3,897 295.0 170.5 2.73

(再)20歳以上 332 283.3 167.6 9.20 (再)20歳以上 14,461 279.3 163.0 1.36

年齢調整値 - 269.8 - 9.02 年齢調整値 - 273.1 - 1.37
男女計 男女計

(再)20歳以上 618 289.5 185.7 7.47 (再)20歳以上 26,726 286.5 172.8 1.06

性年齢調整値 - 276.0 - 7.26 性年齢調整値 - 280.8 - 1.07
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平成２４年国民健康・栄養調査（鳥取県実施分集計結果）

（３）果物摂取量（ジュース、ジャムを含む）

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級 人数 平均 標準偏差 標準誤差 年齢階級 人数 平均 標準偏差 標準誤差

男性 男性

20～29 23 19.0 56.5 11.78 20～29 1,078 61.9 145.1 4.42

30～39 35 25.2 86.6 14.64 30～39 1,715 46.4 98.3 2.37

40～49 43 59.0 92.7 14.13 40～49 1,835 56.2 98.5 2.30

50～59 47 91.7 111.6 16.27 50～59 1,859 74.1 111.4 2.58

60～69 61 118.0 122.3 15.66 60～69 2,763 126.5 152.1 2.89

70以上 77 146.3 155.9 17.77 70以上 3,015 156.9 160.3 2.92

(再)20歳以上 286 93.1 127.0 7.51 (再)20歳以上 12,265 96.7 140.2 1.27

年齢調整値 - 77.5 - 6.29 年齢調整値 - 87.3 - 1.20
女性 女性

20～29 26 82.3 120.3 23.59 20～29 1,177 72.5 108.1 3.15

30～39 34 70.5 89.0 15.26 30～39 1,935 73.3 104.5 2.38

40～49 44 87.0 108.4 16.34 40～49 2,113 78.9 106.5 2.32

50～59 49 145.1 135.3 19.33 50～59 2,251 119.8 128.6 2.71

60～69 69 146.5 142.8 17.19 60～69 3,088 158.9 149.0 2.68

70以上 110 162.0 151.9 14.49 70以上 3,897 161.8 146.1 2.34

(再)20歳以上 332 130.7 138.1 7.58 (再)20歳以上 14,461 120.9 135.5 1.13

年齢調整値 - 116.5 - 7.27 年齢調整値 - 111.5 - 1.06
男女計 男女計

全年齢 618 113.3 134.3 5.40 (再)20歳以上 26,726 109.8 138.2 0.85

性年齢調整値 - 97.0 - 4.81 性年齢調整値 - 99.4 - 0.80

（４）朝食欠食率

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%) 年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%)

男性 男性

20～29 23 34.8 9.93 20～29 1,078 29.5 1.39

30～39 35 22.9 7.10 30～39 1,715 25.8 1.06

40～49 43 14.0 5.28 40～49 1,835 19.6 0.93

50～59 47 17.0 5.48 50～59 1,859 13.1 0.78

60～69 61 8.2 3.51 60～69 2,763 7.9 0.51

70以上 77 1.3 1.29 70以上 3,015 3.9 0.35

(再)20歳以上 286 12.6 1.96 (再)20歳以上 #DIV/0!

年齢調整値 - 16.1 2.43 年齢調整値 - 16.4 0.36
女性 女性

20～29 26 15.4 7.08 20～29 1,177 22.1 1.21

30～39 34 17.6 6.54 30～39 1,935 14.8 0.81

40～49 44 13.6 5.17 40～49 2,113 12.1 0.71

50～59 49 6.1 3.42 50～59 2,251 9.2 0.61

60～69 69 8.7 3.39 60～69 3,088 6.5 0.44

70以上 110 2.7 1.55 70以上 3,897 3.6 0.30

(再)20歳以上 332 8.4 1.53 (再)20歳以上 #DIV/0!

年齢調整値 - 10.5 1.97 年齢調整値 - 11.2 0.29
男女計 男女計

(再)20歳以上 618 10.4 1.23 (再)20歳以上 #DIV/0!

性年齢調整値 - 13.3 1.57 性年齢調整値 - 13.8 0.23
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平成２４年国民健康・栄養調査（鳥取県実施分集計結果）

（５）歩数
鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級 人数 平均 標準偏差 標準誤差 年齢階級 人数 平均 標準偏差 標準誤差

男性 男性

20～29 19 7,216 4,142 950.34 20～29 953 8,059 4,907 158.95

30～39 30 8,093 5,099 931.01 30～39 1,587 8,004 4,493 112.78

40～49 38 6,669 3,066 497.36 40～49 1,676 7,753 4,252 103.86

50～59 39 5,739 2,741 438.88 50～59 1,718 7,698 4,323 104.30

60～69 52 6,561 3,541 491.07 60～69 2,588 7,303 4,299 84.51

70以上 63 5,222 3,414 430.14 70以上 2,629 5,223 3,782 73.76

(再)20歳以上 241 6,337 3,688 237.58 (再)20歳以上 11,151 7,139 4,400 41.67

年齢調整値 - 6,563 - 269.22 年齢調整値 - 7,317 - 44.19

女性 女性

20～29 25 6,833 3,987 797.43 20～29 1,050 6,948 4,281 132.11

30～39 29 7,328 4,130 766.93 30～39 1,824 6,653 3,448 80.73

40～49 43 7,045 3,235 493.40 40～49 1,991 7,003 3,686 82.61

50～59 44 6,403 2,893 436.20 50～59 2,153 7,086 3,545 76.40

60～69 66 6,838 3,600 443.09 60～69 2,948 6,644 3,722 68.55

70以上 86 3,813 2,792 301.08 70以上 3,252 4,285 3,169 55.57

(再)20歳以上 293 5,963 3,581 209.18 (再)20歳以上 13,218 6,257 3,741 32.54

年齢調整値 - 6,342 - 230.67 年齢調整値 - 6,411 - 34.32

男女計 男女計

(再)20歳以上 534 6,132 3,631 157.12 (再)20歳以上 24,369 6,661 4,080 26.14

性年齢調整値 - 6,452 - 177.26 性年齢調整値 - 6,864 - 27.98

（６）運動習慣がある者の割合

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%) 年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%)

男性 男性

20～29 10 30.0 14.49 20～29 411 27.4 2.20

30～39 12 16.7 10.76 30～39 824 20.8 1.42

40～49 24 29.2 9.28 40～49 875 21.2 1.38

50～59 14 35.7 12.81 50～59 998 27.6 1.42

60～69 34 23.5 7.27 60～69 1,785 43.2 1.17

70以上 49 38.8 6.96 70以上 2,042 49.2 1.11

(再)20歳以上 143 30.8 3.86 (再)20歳以上 6,935 36.1 0.58

年齢調整値 - 29.1 4.35 年齢調整値 - 31.6 0.60
女性 女性

20～29 11 0.0 0.00 20～29 554 14.0 1.47

30～39 19 21.1 9.35 30～39 1,219 13.9 0.99

40～49 25 28.0 8.98 40～49 1,341 18.0 1.05

50～59 32 12.5 5.85 50～59 1,550 24.5 1.09

60～69 50 36.0 6.79 60～69 2,347 40.1 1.01

70以上 77 33.8 5.39 70以上 2,649 36.9 0.94

(再)20歳以上 214 27.6 3.05 (再)20歳以上 9,660 28.2 0.46

年齢調整値 - 21.9 2.81 年齢調整値 - 24.6 0.45
男女計 男女計

(再)20歳以上 357 28.9 2.40 (再)20歳以上 16,595 31.5 0.36

性年齢調整値 - 25.5 2.59 性年齢調整値 - 28.1 0.37
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平成２４年国民健康・栄養調査（鳥取県実施分集計結果）

（７）飲酒習慣がある者の割合

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%) 年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%)

男性 男性

20～29 31 12.9 6.02 20～29 1,304 14.2 0.97

30～39 38 31.6 7.54 30～39 2,060 30.8 1.02

40～49 46 34.8 7.02 40～49 2,108 37.3 1.05

50～59 49 44.9 7.11 50～59 2,167 45.3 1.07

60～69 63 44.4 6.26 60～69 2,997 44.2 0.91

70以上 82 26.8 4.89 70以上 3,322 25.0 0.75

(再)20歳以上 309 33.7 2.69 (再)20歳以上 13,958 34.0 0.40

年齢調整値 - 32.9 2.69 年齢調整値 - 33.0 0.40
女性 女性

20～29 29 3.4 3.39 20～29 1,382 3.3 0.48

30～39 43 14.0 5.28 30～39 2,225 10.0 0.64

40～49 46 17.4 5.59 40～49 2,359 13.0 0.69

50～59 53 13.2 4.65 50～59 2,497 10.4 0.61

60～69 70 1.4 1.42 60～69 3,349 6.6 0.43

70以上 120 2.5 1.43 70以上 4,333 2.0 0.21

(再)20歳以上 361 7.2 1.36 (再)20歳以上 16,145 7.3 0.20

年齢調整値 - 8.8 1.66 年齢調整値 - 7.6 0.22
男女計 男女計

(再)20歳以上 670 19.4 1.53 (再)20歳以上 30,103 19.7 0.23

性年齢調整値 - 20.8 1.58 性年齢調整値 - 20.3 0.23

（８）生活習慣病のリスクを高める量を飲酒している者の割合

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%) 年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%)

男性 男性

20～29 31 6.5 4.41 20～29 1,304 8.2 0.76

30～39 38 13.2 5.48 30～39 2,060 15.6 0.80

40～49 46 19.6 5.85 40～49 2,108 19.0 0.85

50～59 49 18.4 5.53 50～59 2,167 22.6 0.90

60～69 63 15.9 4.60 60～69 2,997 17.0 0.69

70以上 82 7.3 2.88 70以上 3,322 6.4 0.43

(再)20歳以上 309 13.3 1.93 (再)20歳以上 13,958 14.7 0.30

年齢調整値 - 13.5 2.01 年齢調整値 - 14.9 0.31
女性 女性

20～29 29 3.4 3.39 20～29 1,382 5.2 0.60

30～39 43 14.0 5.28 30～39 2,225 10.6 0.65

40～49 46 17.4 5.59 40～49 2,359 13.4 0.70

50～59 53 13.2 4.65 50～59 2,497 10.6 0.62

60～69 70 1.4 1.42 60～69 3,349 6.7 0.43

70以上 120 2.5 1.43 70以上 4,333 2.0 0.21

(再)20歳以上 361 7.2 1.36 (再)20歳以上 16,145 7.6 0.21

年齢調整値 - 8.8 1.66 年齢調整値 - 8.1 0.23
男女計 男女計

(再)20歳以上 670 10.0 1.16 (再)20歳以上 30,103 10.9 0.18

性年齢調整値 - 11.1 1.30 性年齢調整値 - 11.5 0.19
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平成２４年国民健康・栄養調査（鳥取県実施分集計結果）

（９）現在習慣的に喫煙している者の割合

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%) 年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%)

男性 男性

20～29 31 48.4 8.98 20～29 1,300 37.6 1.34

30～39 38 44.7 8.07 30～39 2,057 43.2 1.09

40～49 46 37.0 7.12 40～49 2,107 43.2 1.08

50～59 48 41.7 7.12 50～59 2,162 41.0 1.06

60～69 62 25.8 5.56 60～69 2,978 31.9 0.85

70以上 81 18.5 4.32 70以上 3,292 16.9 0.65

(再)20歳以上 306 32.7 2.68 (再)20歳以上 13,896 34.1 0.40

年齢調整値 - 36.0 2.86 年齢調整値 - 35.5 0.42
女性 女性

20～29 29 13.8 6.40 20～29 1,381 12.3 0.88

30～39 43 14.0 5.28 30～39 2,220 11.9 0.69

40～49 45 6.7 3.72 40～49 2,352 12.7 0.69

50～59 54 1.9 1.83 50～59 2,494 11.9 0.65

60～69 71 4.2 2.39 60～69 3,346 8.0 0.47

70以上 116 0.9 0.86 70以上 4,327 2.9 0.25

(再)20歳以上 358 5.0 1.15 (再)20歳以上 16,120 9.0 0.23

年齢調整値 - 6.8 1.56 年齢調整値 - 9.9 0.26
男女計 男女計

(再)20歳以上 664 17.8 1.48 (再)20歳以上 30,016 20.7 0.23

性年齢調整値 - 21.4 1.63 性年齢調整値 - 22.7 0.25

（１０）休養による睡眠がとれていない者の割合

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%) 年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%)

男性 男性

20～29 32 18.8 6.90 20～29 1,301 17.4 1.05

30～39 38 23.7 6.90 30～39 2,060 24.9 0.95

40～49 46 28.3 6.64 40～49 2,112 25.6 0.95

50～59 49 22.4 5.96 50～59 2,167 17.0 0.81

60～69 63 7.9 3.41 60～69 3,001 9.3 0.53

70以上 83 9.6 3.24 70以上 3,324 6.2 0.42

(再)20歳以上 311 16.7 2.12 (再)20歳以上 13,965 15.6 0.31

年齢調整値 - 18.5 2.34 年齢調整値 - 16.7 0.33
女性 女性

20～29 29 41.4 9.15 20～29 1,379 17.9 1.03

30～39 43 18.6 5.93 30～39 2,225 19.5 0.84

40～49 46 23.9 6.29 40～49 2,358 22.7 0.86

50～59 54 20.4 5.48 50～59 2,501 18.0 0.77

60～69 71 7.0 3.04 60～69 3,358 12.4 0.57

70以上 120 14.2 3.18 70以上 4,344 9.4 0.44

(再)20歳以上 363 17.6 2.00 (再)20歳以上 16,165 15.6 0.29

年齢調整値 - 20.6 2.35 年齢調整値 - 16.6 0.31
男女計 男女計

(再)20歳以上 674 17.2 1.45 (再)20歳以上 30,130 15.6 0.21

性年齢調整値 - 19.6 1.66 性年齢調整値 - 16.6 0.23
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平成２４年国民健康・栄養調査（鳥取県実施分集計結果）

（１１）肥満者の割合（BMI≧25）

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%) 年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%)

男性 男性

20～29 21 23.8 9.29 20～29 759 15.2 1.30

30～39 25 28.0 8.98 30～39 1328 28.0 1.23

40～49 41 34.1 7.41 40～49 1398 36.6 1.29

50～59 32 18.8 6.90 50～59 1431 31.6 1.23

60～69 54 18.5 5.29 60～69 2266 29.6 0.96

70以上 65 15.4 4.48 70以上 2506 27.3 0.89

(再)20歳以上 238 21.8 2.68 (再)20歳以上 9688 29.1 0.46

年齢調整値 - 22.9 2.96 年齢調整値 - 28.2 0.47
女性 女性

20～29 23 17.4 7.90 20～29 819 7.8 0.94

30～39 29 13.8 6.40 30～39 1573 12.1 0.82

40～49 38 15.8 5.92 40～49 1737 16.2 0.88

50～59 44 18.2 5.81 50～59 1935 21.6 0.94

60～69 70 15.7 4.35 60～69 2774 22.8 0.80

70以上 95 20.0 4.10 70以上 3235 24.6 0.76

(再)20歳以上 299 17.4 2.19 (再)20歳以上 12073 19.4 0.36

年齢調整値 - 16.8 2.39 年齢調整値 - 17.7 0.35
男女計 男女計

(再)20歳以上 537 19.4 1.71 (再)20歳以上 21761 23.7 0.29

性年齢調整値 - 19.9 1.90 性年齢調整値 - 22.9 0.30

（１２）やせの割合

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%) 年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%)

男性 男性

20～29 21 19.0 8.57 20～29 759 7.2 0.94

30～39 25 4.0 3.92 30～39 1328 4.1 0.54

40～49 41 4.9 3.36 40～49 1398 3.8 0.51

50～59 32 3.1 3.08 50～59 1431 2.3 0.39

60～69 54 7.4 3.56 60～69 2266 3.2 0.37

70以上 65 4.6 2.60 70以上 2506 5.5 0.46

(再)20歳以上 238 6.3 1.58 (再)20歳以上 9688 4.2 0.20

年齢調整値 - 6.9 1.81 年齢調整値 - 4.3 0.23
女性 女性

20～29 23 8.7 5.88 20～29 819 21.8 1.44

30～39 29 6.9 4.71 30～39 1573 17.1 0.95

40～49 38 10.5 4.98 40～49 1737 11.1 0.75

50～59 44 11.4 4.78 50～59 1935 8.6 0.64

60～69 70 14.3 4.18 60～69 2774 8.9 0.54

70以上 95 9.5 3.00 70以上 3235 9.5 0.51

(再)20歳以上 299 10.7 1.79 (再)20歳以上 12073 11.4 0.29

年齢調整値 - 10.1 1.89 年齢調整値 - 12.7 0.34
男女計 男女計

(再)20歳以上 537 8.8 1.22 (再)20歳以上 21761 8.2 0.19

性年齢調整値 - 8.5 1.31 性年齢調整値 - 8.5 0.21
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（１３）糖尿病の指摘の状況

鳥取県（H24国民健康・栄養調査(鳥取県実施分集計結果)） 全国（H24国民健康・栄養調査）

年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%) 年齢階級※1 人数 割合(%) 標準誤差(%)

男性 男性

20～29 32 0.0 0.00 20～29 1,305 0.9 0.26

30～39 38 2.6 2.60 30～39 2,061 2.6 0.35

40～49 47 6.4 3.57 40～49 2,110 6.3 0.53

50～59 49 16.3 5.28 50～59 2,171 17.7 0.82

60～69 63 22.2 5.24 60～69 2,996 24.2 0.78

70以上 80 28.8 5.06 70以上 3,313 27.1 0.77

(再)20歳以上 309 15.9 2.08 (再)20歳以上 13,956 15.3 0.31

年齢調整値 - 13.0 1.71 年齢調整値 - 13.4 0.26
女性 女性

20～29 29 0.0 0.00 20～29 1,379 0.6 0.21

30～39 43 0.0 0.00 30～39 2,221 1.5 0.26

40～49 45 4.4 3.07 40～49 2,357 2.5 0.32

50～59 54 1.9 1.83 50～59 2,497 8.5 0.56

60～69 119 10.1 2.77 60～69 3,350 14.7 0.61

70以上 69 21.7 4.97 70以上 4,337 15.7 0.55

(再)20歳以上 359 7.0 1.34 (再)20歳以上 16,141 8.9 0.22

年齢調整値 - 6.4 1.14 年齢調整値 - 7.4 0.19
男女計 男女計

(再)20歳以上 668 11.1 1.21 (再)20歳以上 30097 11.9 0.19

性年齢調整値 - 9.7 1.03 性年齢調整値 - 10.4 0.16
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２ 全国値の換算
平成24年国民健康・栄養調査報告書は全国補正値が掲載されており、割合は単なる人数比とは異なる。

そのため、報告書に掲載されていない年齢区分の割合は、次の換算方法で算出し、本報告書の「結果の概要」のグラフに用いた。

  ＜換算方法（例：肥満の割合＞

20-29歳 （Ａ）15.2% （ａ）21

30-39歳 （Ｂ）28.0% （ｂ）25

計算式 （Ａ×ａ＋Ｂ×ｂ）÷（ａ＋ｂ）

20-39歳全国値（換算後） ＝ 22.2%

 （H24鳥取県実施分解析対象者の年齢構成で調整した全国値）

 朝食の欠食率

H24鳥取県

男性 女性 解析対象者数 Ｈ２４全国値（換算後）

総 数（１歳以上） % 12.8 9.0 男性 女性 男性 女性

20～29歳 % 29.5 22.1 23 26 20-39歳 27.3 18.0

30～39歳 % 25.8 14.8 35 34

40～49歳 % 19.6 12.1 43 44 40-59歳 16.2 10.6

50～59歳 % 13.1 9.2 47 49

60～69歳 % 7.9 6.5 61 69 60歳以上 5.7 4.7

70歳以上 % 3.9 3.6 77 110

 運動習慣がある者の割合

運動習慣の有無 H24鳥取県

男性 女性 解析対象者数 Ｈ２４全国値（換算後）

総 数 % 36.1 28.2 男性 女性 男性 女性

20～29歳 % 27.4 14.0 10 11 20-39歳 23.8 13.9

30～39歳 % 20.8 13.9 12 19

40～49歳 % 21.2 18.0 24 25 40-59歳 23.6 21.7

50～59歳 % 27.6 24.5 14 32

60～69歳 % 43.2 40.1 34 50 60歳以上 46.8 38.2

70歳以上 % 49.2 36.9 49 77

 飲酒習慣がある者の割合

H24鳥取県

男性 女性 解析対象者数 Ｈ２４全国値（換算後）

総数 % 34.0 7.3 男性 女性 男性 女性

20～29歳 % 14.2 3.3 31 29 20-39歳 23.3 7.3

30～39歳 % 30.8 10.0 38 43

40～49歳 % 37.3 13.0 46 46 40-59歳 41.5 11.6

50～59歳 % 45.3 10.4 49 53

60～69歳 % 44.2 6.6 63 70 60歳以上 33.3 3.7

70歳以上 % 25.0 2.0 82 120

 生活習慣病のリスクを高める量を飲酒している者の割合

H24鳥取県

男性 女性 解析対象者数 Ｈ２４全国値（換算後）

総数 % 14.7 7.6 男性 女性 男性 女性

20～29歳 % 8.2 5.2 31 29 20-39歳 12.3 8.5

30～39歳 % 15.6 10.6 38 43

40～49歳 % 19.0 13.4 46 46 40-59歳 20.8 11.9

50～59歳 % 22.6 10.6 49 53

60～69歳 % 17.0 6.7 63 70 60歳以上 11.0 3.8

70歳以上 % 6.4 2.0 82 120

 現在習慣的に喫煙している者の割合

H24鳥取県

男性 女性 解析対象者数 Ｈ２４全国値（換算後）

総数 % 34.1 9.0 男性 女性 男性 女性

20～29歳 % 37.6 12.3 31 29 20-39歳 40.7 12.1

30～39歳 % 43.2 11.9 38 43

40～49歳 % 43.2 12.7 46 45 40-59歳 42.1 12.3

50～59歳 % 41.0 11.9 48 54

60～69歳 % 31.9 8.0 62 71 60歳以上 23.4 4.8

70歳以上 % 16.9 2.9 81 116

Ｈ２４全国

Ｈ２４全国

Ｈ２４全国

Ｈ２４全国

Ｈ２４全国

H24全国 H24県解析対象者数
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 睡眠による休養がとれていない者の割合

H24鳥取県

解析対象者数 Ｈ２４全国値（換算後）

総数 % 14.3 1.3 14.8 0.8 男性 女性 男性 女性

20～29歳 % 15.3 2.1 17.0 0.9 32 29 20-39歳 21.5 18.9

30～39歳 % 23.1 1.8 18.3 1.2 38 43

40～49歳 % 22.1 3.5 21.4 1.3 46 46 40-59歳 21.2 20.2

50～59歳 % 16.0 1.0 17.1 0.9 49 54

60～69歳 % 9.1 0.2 11.9 0.5 63 71 60歳以上 7.5 10.5

70歳以上 % 5.8 0.4 8.9 0.5 83 120

 肥満・やせの割合

H24鳥取県

肥満 やせ 解析対象者数 Ｈ２４全国値（換算後）

総数 29.1 4.2 男性 肥満 やせ

20～29歳 15.2 7.2 21 20-39歳 22.2 5.5

30～39歳 28.0 4.1 25

40～49歳 36.6 3.8 41 40-59歳 34.4 3.1

50～59歳 31.6 2.3 32

60～69歳 29.6 3.2 54 60歳以上 28.4 4.5

70歳以上 27.3 5.5 65

総数 19.4 11.4 女性 肥満 やせ

20～29歳 7.8 21.8 23 20-39歳 10.2 19.2

30～39歳 12.1 17.1 29

40～49歳 16.2 11.1 38 40-59歳 19.1 9.7

50～59歳 21.6 8.6 44

60～69歳 22.8 8.9 70 60歳以上 23.8 9.2

70歳以上 24.6 9.5 95

 糖尿病の指摘「あり」の者の割合

H24鳥取県

男性 女性 解析対象者数 Ｈ２４全国値（換算後）

総数 % 15.3 8.9 男性 女性 男性 女性

20～29歳 % 0.9 0.6 32 29 20-39歳 1.8 1.1

30～39歳 % 2.6 1.5 38 43

40～49歳 % 6.3 2.5 47 45 40-59歳 12.1 5.8

50～59歳 % 17.7 8.5 49 54

60～69歳 % 24.2 14.7 63 119 60歳以上 25.8 15.1

70歳以上 % 27.1 15.7 80 69

まったく

とれてい

Ｈ２４全国

Ｈ２４全国

男性 女性

あまりと

れていな

まったく

とれてい

あまりと

れていな

女性

年齢（歳）
Ｈ２４全国

男性
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